O vereador Nilso Vaz Torres no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica
de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte
proposição:

INDICAÇÃO Nº 1864/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, a inclusão de faixa

branca para estacionamento de vans em frente ao CESO.

JUSTIFICATIVA

A solicitação tem por objetivo organizar o fluxo de embarque e desembarque de
alunos que utilizam vans escolares na Escola Sementinha de Ouro (CESO), promovendo
mais segurança, acessibilidade e fluidez no trânsito local. Atualmente, a ausência de
sinalização adequada tem gerado transtornos, como paradas irregulares,
congestionamentos e até riscos de acidentes, especialmente nos horários de pico escolar.
 A demarcação de faixa branca específica para vans permitirá um espaço
regulamentado para o transporte escolar, facilitando a rotina dos motoristas,
responsáveis e alunos, além de contribuir para o ordenamento urbano no entorno da
escola. Diante disso, solicitamos a atenção do Poder Executivo para que avalie e atenda
esta demanda da comunidade escolar.

Câmara Municipal de Araucária, 17 de junho de 2025.

_________________________________________________

NILSO VAZ TORRES
VEREADOR

(Assinado digitalmente)

		2025-07-01T11:37:03-0300
	NILSO JOSE VAZ TORRES:815.712.759-91 1